
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2025 №56 с. Обуховское

О введении особого противопожарного режима на территории 
Обуховского сельского поселения в 2025 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2008 
№123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.07.2019 №1605-р 
«Об утверждении нормативов обеспеченности субъекта Российской Федерации 
лесопожарными формированиями, пожарной техникой и оборудованием, 
противопожарным снаряжением и инвентарем, иными средствами 
предупреждения и тушения лесных пожаров», Законом Свердловской области 
от 15.07.2005 № 82-03 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории 
Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области 
от 31.03.2011 №351-ПП «О мерах по обеспечению готовности Свердловской 
областной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций к пожароопасному сезону, на основании 
Устава Обуховского сельского поселения, а также в связи с высокой 
пожароопасной обстановкой на территории Обуховского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 02 апреля 2025 года на территории Обуховского сельского 
поселения особый противопожарный режим до особого распоряжения.

2. На период действия особого противопожарного режима ввести:
2.1. На землях общего пользования населенных пунктов Обуховского 

сельского поселения, а также на территориях частных домовладений, 
садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных 
пунктов Обуховского сельского поселения, запрещается проведение огневых, 
электросварочных, газосварочных или газорезательных работ с карбидом



2

кальция, а также работ с применением паяльных ламп и применением 
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей.

2.2. На землях общего пользования населенных пунктов, а также 
на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, 
расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается применение 
пиротехнических изделий бытового назначения.

2.3. На землях общего пользования населенных пунктов Обуховского 
сельского поселения, а также на территориях частных домовладений, 
садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных 
пунктов Обуховского сельского поселения, запрещается эксплуатировать печи, 
камины и другие отопительные приборы, работающие на твердом топливе, при 
скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду, а также топку 
отопительных печей, не имеющих искрогасителей.

2.4. У каждого жилого строения на территориях частных домовладений, 
садоводства или огородничества расположенных, на территориях населенных 
пунктов Обуховского сельского поселения, обеспечивается наличие бочки 
с водой (не менее 0,2 куб. метра), ведра без видимых повреждений (объемом 
не менее 10 литров) или огнетушителя типа ОП (объемом не менее 5 литров).

Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями 
инструкции по его эксплуатации.

2.5. На землях общего пользования населенных пунктов Обуховского 
сельского поселения, а также на территориях частных домовладений,
садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных 
пунктов Обуховского сельского поселения, запрещается хранить
и (или) оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими
жидкостями, горючими газами.

2.6. На землях общего пользования населенных пунктов Обуховского 
сельского поселения, а также на территориях частных домовладений,
садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных 
пунктов Обуховского сельского поселения, запрещается разведение костров, 
в том числе для приготовления пищи в мангалах и в иных приспособлениях для 
тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, а также сжигание 
отходов и тары.

2.7. На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, 
садовым домам, а также в лесах и на землях сельхозяйственного назначения 
запрещается устраивать свалки горючих отходов вне специально 
предназначенных мест, а также хранить и (или) оставлять емкости 
с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами.

2.8. Запрещается проведение на территории лесного фонда культурно- 
массовых мероприятий, посещение гражданами мест отдыха в лесных 
массивах.

2.9. Запрещается проведение лесозаготовок и использование техники 
на полевых работах, не имеющих искрогасителей.

3. На период действия особого противопожарного режима ввести 
ограничение доступа граждан, автотранспорта в лесные массивы.



3

4. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных 
участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных 
участков) на территории поселения, а также правообладателям территорий 
ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, 
в течение семи дней с момента вступления в законную силу настоящего 
постановления произвести уборку мусора, сухой растительности и покос травы, 
исключая сжигание мусора, сухой растительности и скошенной травы.

5. В полосах отвода и охранных зонах автомобильных дорог местного 
значения Обуховского сельского поселения запрещается курение табака 
и потребление никотинсодержащей продукции.

6. Руководителям организаций и предприятий, привлекаемых к тушению 
пожаров привести силы и средства в полную готовность и обеспечить 
их представление по распоряжению главы Обуховского сельского поселения.

7. Хозяйствующим предприятиям и организациям провести мероприятия 
по санитарной очистке используемых земельных участков и прилегающих 
территорий в соответствии с Правилами благоустройства, обеспечения чистоты 
и порядка на территории Обуховского сельского поселения и пожарной 
безопасности.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышловские 
известия» и на официальном сайте Обуховского сельского поселения в сети 
Интернет -  обуховское.рф.

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить 
на заместителя главы администрации Обуховского сельского поселения 
Калугину Н.С.

Глава
Обуховского сельского поселения В.И. Верхорубов

s


